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Abstract

This thesis describes the changes in the English book trade in the late 18th century.

The life of the second-hand bookseller James Lackington provides a time frame for the

thesis. The work takes up the economic terminology and applies it to the publishing process

of the literature. The starting point for this is the individual and the effects his

entrepreneurship effort can have on the trade. The thesis delves into the four main topics:

the circulating libraries, the readership and the analysis of the increasing literacy, the overall

picture of the bookselling of the period and finally the bookselling career of James

Lackington. The chapter discussing the circulating libraries lists various subcategories of

public libraries in general, goes through the history of commercial book lending in England

and presents the methods which the circulating libraries were using for lending books. The

chapter about the readership uncovers the issues surrounding the literacy and solving some

of the possible myths around it. This chapter shows the concentration of the improvement in

the literacy was in the middle classes. In addition it presents the purchasing power of the

readers which delineates the limits of the late eighteenth-century readership. It was still

limited to the middle classes. The third topic deals with some other booksellers of the time

and the more general issues of the era such as the copyright, the other roles the booksellers

were assuming alongside the bookselling business, and the sweeping changes the book trade

was undergoing. The thesis observes the pattern of the outsiders entering the trade and

changing it drastically. The fourth topic involves Lackington himself. The chapter dealing

with him leans on his literary output where he was describing (among many other things)

his business practices and even his commentary on the book trade in general. The thesis

observes the radical changes Lackington introduced in his business and the hostile reaction

which he was getting. Lackington’s extraordinary career proves the tremendous

opportunities which were there in the period even for a man of very modest means.
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Abstrakt

Práce popisuje změny anglického knižního trhu pozdního osmnáctého století. Život

antikvariáře Jamese Lackingtona dodává práci časové ukotvení. Práce přebírá ekonomickou

terminologii a uplatňuje ji na procesu vydávání knih. Výchozím bodem práce je otázka

jednotlivce a jeho možného vlivu na knižní trh. Práce se zabývá čtyřmi hlavními otázkami:

komerční knihovny, čtenáři a rozbor zvyšující se gramotnosti, celkový přehled knižního

prodeje v tomto období a nakonec životní dráhu Jamese Lackingtona. Kapitola, která se

zabývá komerčními knihovnami, představuje různé druhy veřejných knihoven, zkoumá

dějiny anglického komerčního půjčování knih a vypisuje metody, které byly používány při

půjčování knih. Kapitola o čtenářích rozkrývá otázky, které se týkají gramotnosti, a řeší

některé možné mýty okolo gramotnosti. Dále ukazuje, kde se nejvíce soustředilo zvětšení

gramotnosti, totiž ve střední třídě. Navíc popisuje kupní sílu čtenářů, a tak vymezuje hranice

čtenářstva pozdního osmnáctého století, které se omezilo na střední třídu. Třetí otázka se

týká některých jiných knihkupců a všeobecných dobových otázek (autorská práva, další

činnosti knihkupců a bouřlivé změny knižního trhu). Práce zjistila opakující se vzorec: lidé

zvnějšku přicházejí do podnikání s knihami a dramaticky jej mění. Čtvrtá část zkoumá

Jamese Lackingtona opírajíc se o jeho literární dílo, ve kterém (kromě mnoha dalších věcí)

popisuje svoje podnikatelské způsoby a navíc poskytuje komentář o knižním trhu obecně.

Práce konstatuje radikální změny, které byly Lackingtonem zavedeny, a pozoruje

nepřátelskou reakci na tyto změny. Lackingtonova neuvěřitelná kariéra dokazuje skvělé

příležitosti, které v této době existovaly i pro velmi chudého muže.

Klíčová slova

Knižní obchod, prodej knih, osmnácté století, Velká Británie, komerční knihovny,

střední třída, knižní kultura, James Lackington
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Introduction

Subject

The purpose of this thesis is to present a glimpse into the situation of the English

book trade at the turn of the eighteenth and nineteenth centuries. This era witnessed some of

the most far-reaching changes in the structure of the readership and that of the booksellers,

as this thesis will endeavour to show. These changes are of extraordinary and sometimes

surprising nature. The surprising aspect of these changes will be documented by pointing to

often paradoxical examples from the book trading practice. This will open a possibility of

forming a fresh view of the era.

The focal point of this thesis is the character of the bookseller James Lackington,

whose lifetime provides a time frame for the thesis. This man of a very humble origin came

to an immense fortune through his success at the bookselling institution called the Temple

of Muses. In addition to that he wrote two works of his own: Memoirs of the Forty-five First

Years of the Life of James Lackington, Bookseller and The Confessions of James Lackington,

Late Bookseller at the Temple of Muses. The thesis will try to provide an analysis of these

two, though the greater focus will be on the former title. Lackington in his Memoirs offers

some intriguing issues which were accompanying his occupation. His life provides an

example of the tremendous social mobility at the time of his life. These issues which include

the other booksellers and their practices, the phenomenon of the so-called circulating

libraries and book clubs, or the composition of the readership will be discussed as well.

The central concept which the author of this thesis wants to put forward is the

affordability of the literature and its impact on the individual participants of the book trade.

It will be maintained that the decrease of the prices is good for everybody, not only for the

readers, but for the authors as well as for the sellers of literary works. The reason for such a

strong assumption is one of the basic economic axioms that states that the lower the price is

the greater the demand for the product in question, in this case the works of literature. This

phenomenon will appear multiple times during the course of this work. Furthermore, it leads

to the refutation of some of the more consistent economic fallacies which encompass the

belief that in order to have a great profit, one needs to keep the price as high as it is possible.

Another type of the fallacy is the belief that the business practices generally are damaging

to the cause of the literature itself. One example of such practices for which Lackington

himself was notorious among his London bookselling fellows is remainder trade which
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eventually meant that the prices of works of the individual authors were cut in order to make

them attractive for customers. Another concept very foreign to the minds of the most literary

men is that of the competition. Throughout the work very many instances of sometimes

brutal and uncompromising competition will appear. On the other hand, the moments of a

very surprising cooperation will be presented also. Tied to these two concepts is the idea of

the innovation and its possible destabilising consequences.

These economic overtones lead us to another concept, that of the supply and demand.

The thesis will try to break up the entire problem into several categories that will go along

the lines of the supply and demand concept. Each category will be discussed in one chapter

of this thesis.

John Feather in A History of British Publishing reproduces the Shannon-Weaver

model of literary communication:

SOURCE → TRANSMITTER → RECIPIENT

And then he transfers it to fit into the patterns of the book trade:

AUTHOR → PUBLISHER → READER1

However, this model is too simplistic, as Feather acknowledges even if he sees the

simplicity in a different sphere than where it should be seen: “In practice, the process is, of

course, far more complicated than this implies, and involves many different participants and

functions.”2 The simplicity lies in the one-way direction of the communication that is it sees

the author as a simple origin of the transmission and the publisher with the reader as the

completely passive participants in the process. The signals in the literary communication

travel in both directions. The economist Ludwig von Mises offers a much better version of

the process, albeit not reducible to pretty diagrams:

The market is not a place, a thing, or a collective entity. The market is a

process, actuated by the interplay of the actions of the various individuals cooperating

under the division of labor. The forces determining the continually changing-state of

the market are the value judgments of these individuals and their actions as directed

by these value judgments.[…] The market process is the adjustment of the individual

actions of the various members of the market society to the requirements of mutual

cooperation 3

1 John Feather, A History of British Publishing, second edition, (Abingdon, Oxfordshire: Routledge, 2006), 1.
2 Feather, 1.
3 Ludwig von Mises, Human Action: A Treatise on Economics, (Auburn, Alabama: Ludwig von Mises Institute,

1998), 259-60, Date accessed 7.4.2017, https://mises.org/library/human-action-0.

https://mises.org/library/human-action-0
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The signals in question are not mechanical, they rely more on the anticipation of the

participants in the literary communication. This gives ample space for experimentation

because the source (the author) cannot easily access the information and is not able to predict

the future tastes of his readers.

The middle man in the diagram – the publisher – faces more immediate pressure

because of his closer proximity to the reader. To him Mises’s pronouncements apply even

more. The fact of his being the middle man makes him open to all kinds of criticism: from

the authors who demand to be paid more, from the readers who demand to pay less and most

viciously from the critics and the intellectuals who demand he be taken out of the process

altogether on the account of his parasitical nature and most unashamed and supposedly

inhuman lust for profit from the noble and pure sphere of the literature. Leaving aside the

very interesting philosophical debate on the value and place of self-interest in human

behaviour, it is indispensable to examine the publisher’s condition on the market. He is not

a dirty trickster making money of the poor authors, but he takes his own set of risks on

himself. It is he who arranges for the printing of the literary works, it is he who provides the

author with the subsistence fund, it is he who in most cases takes the burden of the risk away

from the author by paying him at least part of the reward in advance and consequently he


[…]


the Muses had already been built. The catalogue itself is over six-hundred-page-long and

was available at the shop and at the shops of other booksellers in the provinces. After the

introductory instructions that directs long-distance customers as to how to properly order the

books, the catalogue contained the warning about Lackington’s signature policy: “Not an

HOUR’S CREDIT will be given to any Person nor any Books Exported, or sent into the

Country before they are Paid for.”148 This proves Lackington’s understanding of his success.

He had to continue and build on his success. This is what Lackington himself realised full

well: “But as the first king of Bohemia kept his shoes by him, to remind him from whence

he was taken, I have put a motto on the doors of my carriage, constantly to remind me to

what I am indebted for my prosperity, viz. ʻSmall profits do great thingsʼ.”149

The classification of the catalogue merges two systems common in the late 18th

century: the older one which classified the books by their format (duodecimo, folio, quarto,

octato and even manuscripts); and the newer one which classified the books by genre. The

books were first classified by genres with the books under each genre heading only then

listed according to their genres.150

At the end of the catalogue there is an offer for prospective circulating library owners.

Lackington was offering books to them. The books could be bought individually or the

prospective buyers could buy the entire library of five thousand volumes. In addition,

Lackington was ready to advise: “Such as are in want of instructions relative to establishing

and conducting of Circulating Libraries, are welcome to the best that Lackington, Allen, and

Co. can give them […].”151 All of this mirrored the approach of the other famous booksellers

– Nobles who were also offering the entire circulating libraries to dispatch.152

As a retailer in second-hand books Lackington had to take care of buying the books

and finding the sources for them. There he met some interesting challenges. Since he was

selling the books for the low prices he had to assure the sellers of the books that he could

provide them with a good deal. The rapid turnover allowed him to do just that. In the
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Memoirs Lackington attributed this to the fact that he was able to sell the books quickly,

thereby having the money on hand more quickly than his competitors and as a result giving

his customers more money.

Lackington’s unconventional business methods covered this side of his business as

well. He began to charge five-cent charge for the inspection of the books offered to him.153

This charge was returned back to the customer if he decided to sell the book to Lackington.

Again, this removed some uncertainty from the business and paradoxically reduced prices

for the buyers, because Lackington did not have to factor in the price of the time his

employees put into the assessment of the potential books. Moreover, this had an advantage

of enticing the customers to sell the books to him after they had given him the assessment

charge. Lackington again praises the success of this policy: “This equitable mode I have the

pleasure to find has given the public the utmost satisfaction.”154

In 1793 Lackington and his new partner George Allen opened the new premises for

his business, which helped to enter Lackington into the history of literature. It was called the

Temple of the Muses in Finsbury Square. It was designed to impress and attract. Lackington

knew very well what had brought him to this point and inscribed his motto “Small profits do

great things” on his carriage as has been mentioned in a previous quotation. The word great

describes the Temple neatly. Lackington proudly said that he could drive his four-horse

carriage through the main hall.

Charles Knight remembers the structural disposition of the Temple:

We ascend a broad staircase, which leads to “The Lounging Rooms,” and to

the first of a series of circular galleries, lighted from the lantern of the dome,

which also lights the ground floor. Hundreds, even thousands, of volumes are

displayed on the shelves running round their walls. As we mount higher and

higher, we find commoner books, in shabbier bindings; but there is still the

same order preserved, each book being numbered according to a printed

catalogue.155

Lackington’s sumptuous lifestyle was supposed to give the impression that he was

credit worthy.156 He certainly did not mind that he should be giving this impression. This is

linked to another point – Lackington’s unabashed attitude to his own success. In the Memoirs
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Lackington attributes the vast majority of his success to himself: “[…] you cannot conceive

what agreeable sensations I enjoy, on reflecting on my having contributed so much towards

the pleasures of others, in diffusing through the world such an immense number of books,

by which many have been enlightened and taught to think, and from mere animals have

become rational beings.157

At the very end of the eighteenth century Lackington retired from the business and

left it to his partner Allen and his cousin. Since the opening of his shop in 1774 to his

retirement he managed to become a £5000 man. The Temple of the Muses continued to grow

even after his retirement, but it has burnt down.158

Lackington’s career attracted considerable interest in his time. He was a hero of a

poem and a villain of many enraged and moralistic attacks. His retail activities showed the

way forward in the separation of publishing and retailing. In a way, Lackington’s life and

his unrelenting egotism show some merit to the claim of his more famous contemporary and

supposedly the founder of the modern economics Adam Smith that: “It is not from the

benevolence of the butcher, the brewer, or the baker that we expect our dinner, but from their

regard to their own interest. We address ourselves, not to their humanity but to their self-

love, and never talk to them of our own necessities but of their advantages.”159 As many

pioneers in their fields Lackington was faced with resistance. To conclude this chapter let us

mention the characterisation Lackington earned in the trade: “the funeral undertaker of

literature”160
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Conclusion

This thesis presented a picture of the English book trade of the eighteenth century. It

showed a picture of both change on the hand (especially in retail) and stability on the other

(technical side of the trade). The enormous change in retail was driven by powerful

individualities. Men such as Newberry, Donaldson, Lane brothers and the main subject of

this thesis – James Lackington. They were the successful ones, yet as Ludwig von Mises

points out when discussing the moral criticism of profits: “If those self-styled moralists were

not blinded by their envy, they would not deal with profit without dealing with

simultaneously with its corollary, loss.”161 It is true that Lackington made an enormous

amount of money, but he did so by risking everything in his shop. Despite the majority

opinion his unorthodox selling methods succeeded and Lackington retired a rich man.

His success was based on serving his customers. He could not force anybody to buy

the books in his shop. The customers flocked to him because he was able to give them the

best deal. This is what is called “the sovereignty of the consumers”.162 Lackington was a

product of this system and earned all his money because people wanted to give him their

money as a reward for Lackington’s services. Not many moralizing critics of this system can

say the same.
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