Posudek oponenta na bakalářskou práci Robina Semráda “British Booktrade at the Turn

of the 18th Century and the Career of James Lackington”

As the fates of many eighteenth-century booksellers testify, the book trade has always

been a rather risky business. The Cambridge Companion to English Literature 1740-1830

mentions the fate of low-born Richard Chandler who became a rich bookseller before he was 20

years old, but by 1744 and 31 years of age went bankrupt and committed suicide. His partner, by

1759, completely reversed the situation and published such acclaimed artists as Sterne. Book-

selling, lending and publishing was an unpredictable trade, but some figures loom large as

success stories. Such a one is the life of James Lackington, the son of a shoemaker. His business

practices are the substance of the submitted thesis written by Robin Semrád, which is

contextualized by an excursion into the phenomenon of circulating libraries and the growth of

readership at the turn of the eighteenth and nineteenth centuries. The founding premise is that

booksellers were not simple mediators between the author and the reader, but actually influenced

readers’ tastes and thus also exerted an influence on the literature of the period, not inevitably a

negative one at that.

While the topic discussed is of immense interest and importance to any full(er)

understanding of the culture of the time, the first thing that strikes any reader of the thesis is the

stylistic clumsiness and tendency to overuse the definite article (page 12 even talks of “the Great

Britain”). Also, numbering the chapters would certainly have made orientation much easier. And

perhaps the decision to deal with Lackington as an entirely separate and last chapter was not the

best one. Perhaps better would have been a reversed perspective, as to how he actually epitomizes

the tendencies and changes in literary business and through these to present the history of related

phenomena like the libraries etc.

The history of publishing and the book trade are presented primarily from an economic

perspective. However, the introduction displays a tendency to one-sidedness (or, rather too

obviously siding with politicized readings of business enterprise and budding laissez-faire

capitalism) and an over-reliance on Mises’ Human Action. Perhaps instead we could have

received an actual reading and analysis of the self-narrating strategies (i.e. how he constructs an

image of himself and for what purpose) of Lackington’s Memoirs and Confessions. As such, the

introduction is probably the weakest part (seconded by the chapter on Readers). It is very vague

and the topics that are meant to be discussed (page 10) are not clear at all.

On page 10, state regulation is mentioned, implying that this was mainly through control

of speech and religious views expressed. Does this mean censorship? Therefore, should we not

get some kind of data about the legal practices and patterns of control, like e.g. libel laws? Who

was held responsible and why – the publisher or the author? How did these laws and persecution

affect the writing of the time, especially in political tracts and pamphlets, and how did people

differentiate between “truth” and seditious libel or scandal?

How and why did circulating libraries influence the styles and topics of writing? I realise

the numbers are difficult to get, but some estimates do exist – how many people (or rather, what

percentage) borrowed books in relation to the book-buying public?

On page 31 pedlars are mentioned. Are these the same category as “chapmen”, a term

frequently referred to in literature about bookselling practices?

The “conger” phenomenon could have been explained much more. It is not clear at all

how the system worked and whether it had any significant influence on the literary production of

the time. Some critics claim that through their manipulation of the copyright laws and monopoly

they actually brought about an increase in the prestige of literature as a king of luxury commodity

and consequently culture for the more sophisticated and a subject of serious enquiry and

conversation.

To conclude, the thesis presents a range of immensely interesting topics but these remain

largely unconnected – circulating libraries, literacy, readership, bookselling and printing. What I

miss are some numbers and data. This text is ostensibly historical, but it does not provide all that

much hard information on the history of the book trade and its practices. Although I find the early

parts rather weak, from the chapter on booksellers onwards we get to a much higher level: case

studies, documents, dates, and improved language. Yes, and of course I appreciate the quotation

about the “first king of Bohemia” and his shoes (page 41).

In light of all these considerations, I find the thesis fully in keeping with the requirements

on BA theses and certainly recommend it for defence. The suggested provisional grade is

excellent to very good with the final grade depending on the defence itself

(výborně až velmi dobře).
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